
 

 
REPUBLICA DE COLOMBIA 

PROGRAMA DE LAS NACIONES UNIDAS PARA EL DESARROLLO PNUD 
 

DOCUMENTO DE RESPUESTAS SOLICITUD DE ACLARACIONES EFECTUADAS POR ESCRITO 
SOBRE LA SOLICITUD DE COTIZACION 

 
PROCESO COL 0000137986 ‐ Alquiler de 12 camionetas de tracción (4x4) doble cabina o tipo 
SUV modelo igual o superior a 2017 para las ciudades de; Bogotá, Villavicencio, Quibdó, Pasto, 
Bucaramanga, Corozal, Medellín, Cúcuta, Florencia, Turbo y Neiva, dos en Bogotá y una para el 
resto de ciudades. 
 

Mayo 5 de 2021 
 
A  continuación,  se  transcriben  las observaciones  y  respuestas a  las  Solicitudes de aclaración 
efectuadas por escrito por posibles oferentes. 
 
OBSERVACION No. 1.     
CERTIFICACIONES  

 
Respetuosamente solicitamos a  la entidad eliminar  lo requerido en el párrafo certificaciones, 
lo anterior teniendo en cuenta que las mismas no aplican para el Alquiler de Vehículos, toda 
vez que para  rentar vehículos no es necesario  contar  con certificación de distribuidor, dicha 
actividad la puede realizar el propietario del vehículo. 
RESPUESTA.   
Para el presente proceso no aplica la presentación de las anteriores certificaciones. 
 
 
OBSERVACION No. 2.   
GARANTÍA DE SERIEDAD  

 
 De manera atenta solicitamos a la entidad aclarar si para la presente solicitud de cotización se 
debe emitir póliza de seriedad y en qué condiciones, lo anterior teniendo en cuenta que en la 
solicitud de cotización no establecen las condiciones para la emisión de la póliza de seriedad. 
De manera atenta solicitamos a la entidad aclarar si para la presente solicitud de cotización se 
debe emitir póliza de seriedad y en qué condiciones, lo anterior teniendo en cuenta que en la 
solicitud de cotización no establecen las condiciones para la emisión de la póliza de seriedad. 
RESPUESTA 
 Para el presente proceso no aplica la presentación de garantía de seriedad de oferta. 
 



 

 
 
OBSERVACION No. 3.  
KILOMETRAJE ESTIMADO  
De manera  atenta  solicitamos a  la  entidad aclarar  si  tienen un  kilometraje  estimado de uso 
mensual o anual para las camionetas objeto de la presente solicitud de cotización, lo anterior 
con el fin de estructurar los costos de la oferta. 
RESPUESTA.   
No hay límites ni estimados diarios, mensuales ni anuales. 
 
 
OBSERVACION No. 4.  
MODELO DE LOS VEHÍCULOS    

 
Se solicita atentamente a la entidad que los modelos de los vehículos a alquilar sean mínimos 
2020,  esto debido a  que  la mayoría de  vehículos modelos 2017  cuentan  con un  kilometraje 
aproximado de 50.000 Km, por lo que son vehículos con un desgaste significativo, asimismo las 
últimas  versiones  cuentan  con  una  mejor  seguridad  activa  y  pasiva  y  también  con 
especificaciones técnicas mejores, lo cual es beneficioso para la entidad. 
RESPUESTA,  
Se incluye el tipo de vehículo SUV (camioneta) con tracción 4x4. 
 
 
OBSERVACION No. 5.  
MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO  
Teniendo  en  cuenta  que  la  entidad  requiere  servicio  de  mantenimientos  preventivo  y 
correctivo en cada ciudad de operación, solicitamos permitir que en las ciudades donde no hay 
aliados para mantenimiento directo, se puede realizar el traslado del vehículo a la ciudad más 
cercana. 
RESPUESTA.   
Se  permite  trasladar  los  automotores  a  las  ciudades mas  cercanas  para  los mantenimientos 
preventivos y para  los correctivos se solicita el reemplazo de  los automotores en un máximo 
de 48 horas. 
 
 
OBSERVACION No. 6.  
TIPO DE TRANSMISIÓN  
Respetuosamente solicitamos a la entidad indicar si la transmisión de las camionetas debe ser 
automática o mecánica.  
RESPUESTA.  
Preferiblemente mecánica.  
 
 
OBSERVACION No. 7.  

Hola, nosotros habíamos cotizado a la JEP este proceso, pero ellos nos habían solicitado 
camionetas SUV Duster 4x4, sin embargo, en este requerimiento con la PNUD 
están pidiendo camionetas Pick Up DC 4x4. 



 

 
 
Obviamente la tarifa cambia, porque son tipos de vehículos diferentes. 
¿Hay algún problema con esto? habrá algún error? ¿Cotizamos con doble Cabinas o nos 
mantenemos con Duster 4x4? 
RESPUESTA.  
Se incluye el tipo de vehículo SUV (camioneta) con tracción 4x4, no aplica una marca específica 
para este proceso. 

 
 
OBSERVACION No. 8.    Esta  solicitud es  solo para cotizar o  implica que  si envío  los anexos  y 
cotización ya se adjudica un proveedor 
RESPUESTA.   
El presente proceso es una solicitud de cotizaciones que serán evaluadas de conformidad a lo 
informado  en  el  documento  publicado  y  se  adjudicara  a  la  firma  que  cumpla  con  todo  lo 
solicitado y ofrezca el mejor precio. 
  
 
OBSERVACION No. 9.  Respecto a solicitud de vehículos de Pasto, Florencia, Corozal y Quibdó. 
Es de obligatorio cumplimiento que sea directamente en esas ciudades o es posible que estos 
vehículos se puedan entregar directamente en las siguientes ciudades: 
En el caso de pasto: se realizará entrega en Cali o Popayán 
En el caso de Florencia: se realizaría entrega en la ciudad de Neiva 
En el caso de Corozal: se realizaría entrega en Montería, Santa Marta, Valledupar, Barranquilla 
o Cartagena 
En el caso de Quibdó: Se realizaría entrega en Medellín y los mantenimientos se realizarían en 
Apartadó y Medellín.  
RESPUESTA.   
Es importante que los vehículos sean entregados en los municipios donde funcionan los grupos 
territoriales. 
  
 
OBSERVACION  No.  10.  ¿El  máximo  deducible  de  acuerdo  con  la  póliza  de  vehículos  es  de 
$2.300.000 antes de IVA aplica a sus requerimientos? 
RESPUESTA.   
Normalmente el deducible es el 10%  
 
 
OBSERVACION No. 11.  ¿Es de obligatorio cumplimiento que los vehículos tengan GPS? 
RESPUESTA: 
Si,  es  de  obligatorio  cumplimiento  dado  que  es  importante  conocer  en  tiempos  reales  las 
ubicaciones de los vehículos. 
 
 

OBSERVACION No.  12. Los vehículos se entregan inicialmente full de combustible y se 
deben retornar en la misma condición. Agradecemos tener en cuenta este ítem para que 
no se generen sobre costos después de finalizado el proyecto 
RESPUESTA.   
De acuerdo. 
 
Un saludo cordial,  


